
Struktury obyvatelstva městyse Koloveč v letech 1910–1921  

Abstrakt 

Tato práce pojednává o demografickém vývoji městyse Koloveč během 1. světové války, která 

výrazně zasáhla do struktury obyvatelstva nejen v českých zemích, ale i v Evropě. První část 

práce je věnována právě 1. světové válce, jejímu vzniku a následkům, které ovlivnili strukturu 

obyvatelstva i po válce. Další důležitou událostí byla v roce 1918 španělská chřipka, která 

zapříčinila smrt několika desítek milionů obyvatel v Evropě. Stěžejní část práce se věnuje počtu 

narozených a zemřelých obyvatel a počtu sňatků v Kolovči v letech 1910–1921 na základě dat 

z kolovečské matriky. Součástí je také komparace let 1910 a 1921, kdy bylo v českých zemích 

provedeno sčítání obyvatelstva, které je analyzováno podle předem zvolených kritérií v městysi 

Koloveč. Ty jsou členěny na 4 části, a to na demografické znaky, etnické a sociokulturní 

charakteristiky a socioprofesní charakteristiky. 

Klíčová slova: 1. světová válka, španělská chřipka, městys Koloveč, obyvatelstvo, matrika 

 

 


